B Item dicendum, quod ecclesia dat auctoritatem libris veterisq; testamenti, & consequenter, quod non potest errare, nam si potuisset vniuersalis ecclesia errare circa fidem, potuisset recipere quatuor euangelia confecta ab hæreticis, & reicere euangelia quatuor, quæ nunc habemus, & tunc tota fides nostra esset erroribus plena, & tamen asserimus, quod impossibile sit fidei subesse falsum, ergo necesse est dici, quod ecclesia vniuersalis non potest errare circa fidem.

CAPITVLVM XXV.

In quo declaratur, an ecclesia recipiat auctoritatem à libris sacris, sicut libri sacri recipiunt ab illa, & quod auctoritas sua non ex aliquo prioris, sed tota auctoritas pendet ab ea, & quomodo probatur auctoritas eiu per libros sacros.

SED obiicitur, quia dictum est supra, quod ecclesia dat firmitatem libris sacris, & libri sacri non dant firmitatem ecclesie vniuersali, & tamen videtur, quod ecclesia vniuersalis accipiat fidem ex libris sacris. Nam, quod non possit errare

ecclesia vniuersalis probatum est supra ex symbolo Apostolorum, quem computamus inter scripturas Sacras. Dicendum, quod libri sacri bene declarant firmitatem, & dignitatem, & impeccabilitatem ecclesie vniuersalis, tamen non probant illam tanquam à priori, id est, quod ex illis constet solum ecclesiam non posse errare, & non aliunde, quia potius ecclesia dat auctoritatem illis scripturis, per quas conatur probare, quod ipsa non possit errare. Nam tunc hoc probaremus ex symbolo Apostolorum, posset aliquis negare illud dicendo, quod nulla fides erat illi adhibenda, vel quod non erat illud symbolum Apostolorum, sed confectum ab alio falso nomine. Ecclesia autem est, quæ declarat istud esse symbolum Apostolorum, & esse sibi fidem adhibendam, ideo cum ex libris sacris probamus ecclesiam non posse errare, ideo cum ex libris factis probamus ecclesiam non posse errare, est demonstratio per circulationem. Proficit tamen, quia postquam nos susceperimus libros sacre Scripturæ in auctoritatem, poterit inde constare, quod ecclesia non potest errare. Ad veritatem tamen non probatur auctoritas ecclesie ex libris sacris, sed potius è contrario. Et ipsa auctoritas ecclesie non debet probari ex aliquo priori, sed oportet esse per se nota. Sicut in via scientifica oportet deuenire ad aliquid, quod non probatur ex alio priori, sed omnia probantur ex illo, & ibi est status in resolutorio syllogismo, sicut dicit Arist. 1. Poster. Omnis notitia ex præexistenti fit cognitione, quæ præexistit, & non deducitur.

CAPITVLVM XXVI.

In quo declaratur, quomodo ecclesia vniuersalis dat auctoritatem verbis Christi, & Apostolorum, licet n. hi possint habere auctoritatem maiorem, quam verba Christi, & quod ecclesia non det auctoritatem illi de nouo apponendo, vel augendo, sed ostendendo illam esse.

ITEM obiicitur, quod supra dictum est, quod ecclesia dat auctoritatem libris sacris, quod non videtur satis conuenienter dictum, scilicet, quod ecclesia det auctoritatem euangelio, cum illud sit de verbis Christi, quæ habent maiorem necessitatem, quam aliqui alii quodcumque sit. Sunt enim talia verba Christi, quæ maiorem firmitatem habent, quam totus mundus, ita vt facilius possit perire totus mundus, quam deficere vnum de verbis Christi, iuxta illud Mat. 24. & Luc. 12. Cælum, & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. De verbis autem Apostolorum, & prophetarum, quanquam non sunt tantæ auctoritatis, sicut verba Christi propter auctorem, tamen non minorem necessitatem, & firmitatem videntur habere ad manendum, quia illa dicta sunt per Spiritum sanctum. Sicut dicitur 1. Petri. scilicet. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto dictante locuti sunt sancti Dei homines. Sed quæ Spiritus sanctus dixit infallibilia sunt, quia ille Deus est, ergo non videtur conuenienter dictum, quod ecclesia det auctoritatem istis libris, & sic nullis libris sacre Scripturæ dabit auctoritatem ecclesia.

Dicendum, quod ecclesia non dat auctoritatem aliquam verbis Christi, quia nulla maior auctoritas potest esse in aliquibus verbis, vel in aliqua re, quam in Christi verbis, quia si consideretur auctor Christus est, si consideretur verba necessaria sunt, scilicet, quod non possunt deficere, eo quod ille sic voluit. Dictis etiam Apostolorum, & prophetarum non potest dare ecclesia auctoritatem, quia illa in se sufficientissimam habent auctoritatem, cum immutabilia sint, & cum per Spiritum sanctum dictata sint. non est ergo sensus, quod ecclesia det istis auctoritatem, ita quod ipsa prius auctoritatem nullam haberent si ecclesia non daret illis, vel quod ecclesia det eis maiorem auctoritatem, quam prius habebant, quasi per modum cuiusdam confirmationis, vel alias, nihil enim istorum est. Quia etiam si verba Christi à nullo homine fuissent acceptata, non propter hoc minus vera essent, vel minus vtilia, sicut nunc dato, quod non acceptentur apud infideles: non ideo minus vtilia sunt fidelibus, quam si totus mundus acceptasset ea, sicut dicit Apostolus ad Roman. tertio, scilicet, quid si quidam illorum non crediderunt? nunquid incredulitas illorum fidem euacuauit? absit. Sed est sensus, quod ecclesia dat auctoritatem euangelio, & omnibus libris sacre Scripturæ

A non quidem aliquid apponendo, quod non habebant, sed ostendendo, quod habebant.

Et istud ostendere satis potest vocari dare auctoritatem, eo quod nunquam sciremus euangelia, aut alios libros sacrae Scripturae alicuius auctoritatis esse, nisi ecclesia diceret. Cum ex ipsis non posset patere veritas, vel falsitas ipsorum, necessitas, vel contingentia ipsorum, sed ex fide constat, fides autem ex auditu est ad Rom. 10. scilicet. Quomodo credent in eum, de quo non audierunt? Prædicatio autem ista ab ecclesia fit, & nos propter auctoritatem eius, scilicet, quia credimus illam non posse errare, assentimus firmiter omnibus dictis suis. Et iste est modus introducendi fidem, ut colligitur ad Rom. 10. Et quantum ad hoc, ita dat ecclesia auctoritatem euangelii, sicut quibuslibet aliis libris sacrae Scripturae, & sine hac auctoritate Ecclesiae nihil valent euangelia ad utilitatem nostram.

Et ob hoc prædicatores, qui annunciant nobis verba Christi, & per illos credimus, dicuntur adiuuare Christum, quasi suppleto aliquid, quod deerat ei. Sic patet 1. Cor. 3. scilicet Dei enim adiutores sumus, & loquebatur ibi Apostolus de se, & aliis prædicantibus fidem.

Iste modus etiam reperitur in disciplinis mathematicis, & naturalibus, nam aliqua conclusio est vera, & necessaria, quæ tamen discipulus non intelligit, ita quod nescit deducere veritatem eius, & necessitatem, sed dubitat, an sit falsa, vel contingens. Illa enim propositio si consideretur quantum ad se æque vera, & necessaria est si cognoscatur, sicut si non cognoscatur, & tamen quantum ad nos, quando non cognoscitur non est alicuius auctoritatis. cum vero cognita fuerit veritas eius, & necessitas per deductionem, quam facit magister cognoscitur, & iam reputatur à nobis inter propositiones necessarias, magister ergo dedit sibi istam auctoritatem, quam habet, non quidem dando ei veritatem, vel necessitatem, quia hoc facere non poterat, sed ostendendo illam necessitatem, quam habebat.

CAPITVLVM XXVII.

Quod determinatio ecclesie est duplex, scilicet, quod aliquid tanquam verum tenendum sit. & aliud aliquid agendum, vel cauendum est. Et in primo modo ecclesia nunquam potest variare. Et quod si ecclesia, id est, Concilium generale diffiniret semel aliquam propositionem circa fidem, nullum aliud Concilium potest determinare contrarium.

CONSIDERANDVM ulterius circa prædicta, quod ecclesia vniuersalis, quæ errare non potest determinare potest aliquid dupliciter, vno modo determinat aliquid, ut credendum, vel tenendum pro vero. Alio modo determinat aliquid, ut agendum, vel fugiendum. Primo modo ecclesia vniuersalis non potest errare, nec etiam potest variari sua determinatio. Et sic in determinationibus fidei nunquam est variatio. Ratio huius est, quia determinare, quod aliquid est credendum est dicere, quod illud est verum, illud autem, quod semel est verum in æternum est verum, siue sit res illa determinata de rebus, quæ in seipsis necessitatem aliquam habent vel de illis, quæ in se habent contingentiam, etiam ad vtrumlibet. De necessariis manifestum est, quod illud, quod absolute est necessarium, omni tempore est necessarium. De contingentibus ad vtrumlibet probatur, quia quando aliqua res est vera quantumcumque sit contingens post determinationem efficitur immediate præterita. Cum autem præterita fuerit, habet veritatem necessariam, quia impossibile est præterita non præterisse. Et iuxta sententiam Arist. & Agatonis 6. Eth. scilicet, hoc solo priuatur Deus, quod non potest facere ingenta, quæ iam sunt facta. Accipiat ista propositio: Sortes currit hodie. Ista est maxime contingens antequam fiat, sed postquam semel fuit verum, quod Sortes currit, necessaria est, quia impossibile est non cucurrisse. Ita ergo quædocumque ecclesia determinauerit aliquid tenendum esse, vel credendum tanquam verum, illud verum est saltem tunc, quia aliter ecclesia erraret. Cessante autem determinatione iam res efficitur perfecta. Præterita ergo veritas illa manet iam necessaria. Et ista est causa quare postquam ecclesia semel determinauerit de aliquo tenendo in fide, non potest in

D alio concilio, etiam si sit plurium priuari, & maioris sapientie determinari contrarium, quia alias sequeretur, quod alterum eorum non erat generale concilium congregatum legitime vniuersalem ecclesiam representans, vel quod etiam posset errare. Quod falsum est.

Et ob hoc quodcumque per aliquod concilium determinatum fuerit circa aliquam veritatem fidei, nunquam ecclesia patitur illam veritatem determinatam venire in contentionem, ita quod de illa dubitetur.

CAPITVLVM XXVIII.

In quo de laratur, quod propositio, qua semel est vera si semper est vera, siue sit necessaria, siue contingens ad vtrumlibet, siue de præterito, siue de presenti, siue de futuro. & an ob hoc tollatur contingentia propositionum, & inducatur aliqua necessitas.

EST autem manifestum fundamentum huius, scilicet, quia omnis propositio tam affirmatiua, quam negatiua contingens, vel necessaria, quæ semel est vera, in æternum est vera, referendo ad idem tempus, quia alias propositiones affirmatiuæ, quarum veritas est contingens, non manerent semper veræ, sicut ista est vera. Sortes currit hodie, & tamen post tres dies non erit verum dicere. Sortes currit hodie. Erit autem vera si referatur ad illud tempus pro quo currebat, quod iam transiit, & dicatur Sortes cucurrit ante tres dies. Istud autem, quod dictum est de determinationibus factis circa propositiones de presenti, vel de præterito, dicendum est esse idem circa propositiones de futuro, etiam si sint contingentes ad vtrumlibet, licet de hoc aliquis nimium dubitabit. Et ratio huius est, quia quando determinatur de veritate alicuius propositionis, quæ est præterita, cum omne præteritum maneat pro semper necessarium, non poterat veritas illius immutari. Idem de propositionibus, quarum veritas determinatur esse præsens, quia immediate transeunt, in præteritum, & postquam fuerit res præterita est necessaria. Secus autem de propositionibus, quarum veritas determinatur pro futuro, quia res pro futuro habent suam contingentiam, ideo videtur, quod licet semel sit vera non semper sit vera cum maneat contingentia.

Dicendum tamen, quod hoc est etiam verum pro futuro contingenti. Et patet hoc, quia si aliqua propositio de futuro sit vera, aut considerabitur tempus, quod est antequam adueniat assignatio, pro qua debet compleri veritas propositionis, aut tempus, quod est post illam assignationem. Si consideretur tempus, quod est ante, dicendum, quod sicut propositio est vera tunc, quando asseritur, ita erit vera omnibus temporibus inter mediis vsq; ad significandum tempus completionis. Et si in aliquo tempore intermedio non est vera, nunquam fuit vera, nec erit in æternum secundum eosdem terminos. Si autem consideretur tempus post assignationem completionis, iam efficitur res præterita, & tunc omne præteritum est necessarium. Exemplum, ut si dicatur. Sortes currit in die proximo Pentecostes. Ista propositio est nunc vera, quia ita erit, quod Sortes currit illa die, & sicut nunc est verum, quod Sortes currit die Pentecostes, ita in quolibet die, vel tempore ante Pentecosten erit verum, quod Sortes currit die Pentecostes. Et si detur, quod aliqua die intermedia nõ sit vera ista propositio, sequitur, quod non est vera hodie, nec fuit aliquando vera, nec erit in æternum vera. Quod patet, quia si aliquo tempore intermedio non est vera ista propositio. Sortes currit die proxima Pentecostes, hoc erit, quia non erit sic, quod die Pentecostes currat. Et si ita est, etiã sequitur, quod hodie non est verum, quod Sortes currit die proxime Pentecostes, & nulla alia die ante Pentecosten erit verum, quod Sortes currit die Pentecostes, etiam post Pentecostem nunquam non erit verum, quod Sortes currusus esset pro illa die Pentecostes.

Et si dicatur, quod illa propositio est contingens, & ob hoc potest mutari veritas eius, & dato, quod hodie sit vera de futuro, cras poterit esse falsa. Dicendum, quod est impossibile, non tamen propter hoc tollitur contingentia, vel inducitur aliqua necessitas. Et patet in ista propositione. Sortes currit die Pentecostes, quæ est vera, & contingens & vocatur vera, quia ita erit, quod die Pentecostes curret. Et vocatur contin-

gens, quia toto tempore intermedio antequam currat, potest currere, vel potest non currere, & vtrumque est sibi possibile, ideo vocatur contingens ad vtrumlibet, Sortes tamen licet posset facere vnum vel alterum, quod maluerit, nō potest tamen facere vtrumque, ideo licet contingens sit, tamen sic erit, quod Sortes curret illa die, vel sic erit, quod non curret. Ponatur quod illa die curret, tunc est vera positio ista, tamen propter hoc non tollitur, quin possit se determinare ad oppositum vsq; ad illud tempus. Si autem sic est, quod Sortes non curret illa die, licet toto tempore intermedio habeat potestatem ad currendum, si vellet quouſque tranſcat illud tempus, tamen quia sic futurum est, quod ipse determinabit se ad non currendum, & non ad oppositum, ista propositio, Sortes curret die Pentecostes, nullo modo est vera aliquo tempore ante diem Pentecostem proxime, sed ab eterno fuit falsa, & in aeternum est falsa referendo ad idem tempus, vt supra dictum est. Patet ergo, quod non solum in propositionibus de presentibus, & praterito est regula, quod illa, quae semel est vera, semper est vera, sed etiam in propositionibus de futuro. Apparet ergo, quod si ecclesia semel diffinierit circa aliquem articulum, quid sit tenendum, quod illud semper manet, & nunquam potest determinari contrarium per ecclesiam pro illo tempore, vel in aliquo alio tempore, sed manet determinatio illa firma.

CAPITVLVM XXIX.

Quod ecclesia vniuersalis non potest errare in moribus, & quod in ponendo leges nunquam, & tamen quod potest vnum concilium tollere leges, quas alterum posuit, & non errabit, & tamen non potest tollere determinationem factam circa fidem, quia iam erraret, & cur hoc, & ibi de mutatione legum an dicat indignitatem ecclesiae.

ALIVD membrum erat, quod ecclesia non determinat quid tenendum, vel credendum sit, sed quid agendum sit, sicut in iuribus, quae ordinantur per ecclesiam. Et quia istud pertinet ad mores, dicendum, quod ecclesia vniuersalis errare non potest in moribus, quia alias cum error in moribus causet malitiam, ecclesia vniuersalis peccaret & induceret, imo cogeret homines ad peccandum ponendo leges iniquas, & sic non esset semper sancta, quod falsum est, quia est contra articulum fidei, vt supra dictum est. Ideo quando ecclesia condit canones, siue ad dirigendum vitam humanam, siue pro moribus ecclesiae regulandis, nunquam errat quidquid ordinauerit.

Dicendum tamen, quod circa hoc potest facere mutationem, nam licet nunc ecclesia dederit vnam legem circa negotia humana, scilicet, circa iudicia, potest dare postea contrariam. & sic videmus, quod mutantur quotidie leges, & dantur contrariae, siue in negociis prophanis, siue in moribus & caeremoniis ecclesiae. In hoc autem non errat ecclesia vniuersalis, quia semper dat legem bonam, & leges contrariae diuersis temporibus sunt bonae. Sicut enim eadem leges positivae sunt apud omnes gentes, vt patet 5. Eth. & hoc quia diuersis gentibus diuersa, vel contraria apparent bona, vel mala, & non solum apparēt, sed secundum veritatem, quae apud quasdam gentes bona sunt non sunt bona apud alias. Ita de eisdem gentibus, secundum diuersa sunt bona & mala, & sic leges, quae aliquando fuerunt bonae incipiunt iam esse nociuae. Et tunc bonus legislator mutat legem dando contrariam in toto vel in parte, & sic ecclesia mutat saepe leges cum videt secundum conditionem temporum, & gentium expedire, & semper bene agit, sicut dicitur extra de consangu. & affini. c. non debet, scilicet, non debet reprehensibile iudicari si secundum varietatem temporum statuta quoque variantur humana. Et inducitur ibi ratio, quia Deus sic fecit. Nam aliquas leges posuit in veteri testamento, quas mutauit in nouo, scilicet, quia iam non erant convenientes secundum conditionem humanam. Ob hoc potest vnum Concilium ponere leges contrarias legibus alterius Concilii, & vtrumque bene agit, quia vtrumque ponit bonas leges secundum conditionem temporis, in quo conduntur, & non indicat aliquam indignitatem, vel defectum iudicii in ecclesia, quod contrarias leges in diuersis temporibus condant, cum hoc con-

ditio rerum exigat, imo non esset laudanda si semper ad ostendendum immutabilitatem suam vellet leges semel positas semper manere, quia illae, quae semel bonae fuerunt, aliquando inciperent esse malae, sicut non notatur in Deo aliquis defectus, vel immutabilitas, quia leges, quas dederat in veteri testamento, abſoluit in nouo, dando contrarias vel desperatas. Sic etiam medicus non vituperatur, si non omni tempore eandem positionem, vel idem curatiuum, sed secundum tempora & aetates, loca atque complexiones homini varia adhibeat curatiua. In determinationibus autem circa fidem secus est, quia quod semel iudicatum est verum, semper manet verum, & non potest dari aliquo tempore contraria, vel deuians determinatio. Ratio vtriusque partis posita est.

CAPITVLVM XXX.

Quod ecclesia aliquando accipitur pro iudice particulari, sed non intelligitur de illo hoc, quia ipse potest errare. Et quod Papa potest in fide & in moribus errare, & efficitur haereticus. Et quod non valent consequentia, Papa damnat aliquem conclusionem tanquam haereticam, ergo est haereticus, & quo modo multi summi pontifices fuerunt haeretici.

CONSIDERANDVM vterius quia dictum est de ecclesia, quod non potest errare, quae sit ista ecclesia. Et omiſſis multis modis accipiendi ecclesiam, de quibus non est ad propositum, dicunt aliqui, quod ecclesia accipitur pro praelato ecclesiae. Sic enim accipimus cum dicimus, quod ecclesia excommunicat aliquem, id est, praelatus ecclesiae, quia ecclesia non facit hoc. Ita etiam accipitur extra de sentent. excommuni. c. a nobis. cum dicitur, quod ecclesia militans fallit, & fallitur, scilicet, praelati ecclesiae militantis, quia ibi agitur de sententia excommunicationis, quae aliquando fulminatur in eum, qui nihil mali meretur, & tamen iudex putat eum esse reum, & hoc, quia ecclesia fallit & fallitur.

Dicendum tamen, quod hoc modo non potest accipi hic ecclesia.

Primo, quia non competit sibi hoc, scilicet, quod non possit errare, nam potest errare, & errat quilibet de talibus iudicibus ecclesiasticis, vt ibi dicitur, quod ecclesia militans fallit, & fallitur. Et non solum est verum de iudicibus particularibus, sed etiam de Papa, qui frequenter errat ex ignorantia, & fert iniquam sententiam. Nam ipse dicit de seipso: scilicet licet locum Dei in terris teneamus, de occultis tamen non cogimur diuinare.

Et non solum accidit hoc circa accidentia, & particularia, facta que humana, quae Papa ignorat, sicut quilibet alius simplex homo, sed etiam circa fidem potest Papa ignorare, & errare, & efficitur haereticus aliquando per ignorantiam, aliquando per aliam affectionem. Sic patet in Decret. distinct. 40. c. si Papa. vbi si Papa deprehenditur a fide deuians ceponitur.

Ex quo apparet, quod iura supponunt, Papam posse efficitur haereticum, & confirmatur experimento. Nam Papa Marcellinus fuit haereticus, imo haeretico deterior, qui cum esset summus pontifex, obtulit thura idolis, vt patet in Decret. dist. 19. c. nunc autem. Item patet de Papa Liberio, quem alii vocant Papam Leonem, qui factus est Arianus. Item etiam de Papa Ioanne 22. qui tenuit haeresim circa visionem beatificam, & postea coactus est publice illam reuocare, vt patet in gestis summorum pontificum.

Ex quo apparet, quod dato, quod Papa damnet aliquam conclusionem tanquam haereticam vel aliquem auctorem dicat haereticum sensisse, non sequitur necessario illam conclusionem esse haereticam, vel auctorem illum haereticum sensisse, quia potest esse, quod Papa errauerit, imo quod ipse Papa forte sit haereticus, & per ignorantiam, vel per affectionem aliquam passionalem damnet conclusionem, siue dictum aut auctorem, sicut aliquos summos Pontifices legitimos haereticos factos per ignorantiam, & per timorem, vel per alias passiones, non ergo accipitur ecclesia pro Papa, vel aliquo praelato alio.

Secundo non teneret ista acceptio, quia ecclesia est nomen Graecum, & significat proprie multitudinem, non ergo conuenit proprie vni homini. Et dicendo absolute ecclesia non

E
Quo de ecclesia accipitur pro praelato.

F

A intelligitur vnus homo, licet sit prælatus, sed multitudo. Si autem vocetur prælatus ecclesia per analogiam in quantum est caput, vel princeps ecclesiæ, oportet poni aliquam connotationem restringentem, vt sciatur, quod pro prælato accipitur, alioquin pro multitudine accipietur, nisi contextus orationis veter sic accipi.

C A P I T V L V M XXXI.

Quod aliquando accipitur in sacra scriptura ecclesia pro multitudine aliqua particulari: sed de illa non intelligitur, quando dicitur, quod ecclesia non potest errare, quia tales ecclesiæ saepe errant tam in fide quam in moribus.

A Lio modo accipitur ecclesia pro multitudine hominum particulari pertinenti ad vnum locum, vel ad vnâ prouinciam, sic dicimus ecclesiam Toletanam, vel Salamantinam, id est, multitudinem vrbis, vel diocesis Toletanæ aut Salamantinæ. Et non accipitur pro ædificiis, vel rebus ecclesiarum, sed pro hominibus. Sic ponit Apostolus ad Cor. I. & 2. ad Cor. I. scilicet, Paulus & Sosthenes frater ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Iesu vocatis sanctis, & sic necesse est ibi poni ecclesiam pro hominibus, quia ponitur intransiue ecclesiæ & sanctificatis in Christo, in quo innuitur, quod ecclesia nil aliud erat nisi illi sanctificari. Sic etiam ad Gal. I. scilicet, Paulus ecclesiis, quæ sunt Galatiæ gratia & pax vobis à Christo, qui tradidit semetipsum pro peccatis vestris. Et sic ecclesiæ accipiuntur pro hominibus, quia alias non esset verum quod Christus tradidit se pro peccatis ecclesiarum, scilicet, domorum vel ædificiorum. Et isto modo accipitur proprie ecclesia. Quando autem accipitur ecclesia pro domo non est propria acceptio, sed per analogiam, scilicet, quia in domum illam conuenit multitudo, sic accipitur, I. Cor. II. scilicet, conuenientibus vobis in vnum, scilicet, in ecclesiam. Et sequitur. Nunquid domos non habetis, aut ecclesiam Dei contemnitis? scilicet, domum sacrâ.

B Dicendum tamen, quod isto modo non accipimus hic ecclesiam, quia tales ecclesiæ, id est, multitudines particulares possunt errare tam in fide, quam in moribus, quia interdum accidit, quod in vna aliqua ecclesia nemo sit, qui non deuiet à recta fide saltem, quantum ad aliquem articulum. Sic fuit diebus nostris de Bohemis, qui in multis articulis deuiauerunt. Sic etiam fuerat de Græcis, & Armenis, & multis aliis gentibus, quæ Christum colunt, tamen errant vel errauerunt circa aliquos articulos, ita quod omnes de nationibus illis errabant circa illos articulos.

C Vel dato, quod essent aliqui pauci, qui non errarēt, adhuc verum erat, quod tota ecclesia talis errabat, eo quod ministri ecclesiarum errabant, & publice prædicabantur illi errores, & nemo audebat resistere illis. Et hoc satis est ad hoc quod tota aliqua ecclesia dicatur in fide errare, non ergo intelligitur de talibus ecclesiis, quod ecclesia non potest errare.

C A P I T V L V M XXXII.

Quod ecclesia vniuersalis est illa, quæ non potest errare, & quomodo intelligitur ecclesia falli, & fallitur.

E S t ergo dicendum, quod ecclesia, quæ non potest errare, non est aliqua nisi ecclesia vniuersalis, & ista proprie vocatur ecclesia sine aliqua limitatione, quia est multitudo non connotato aliquo loco, vel tempore. Et isto modo accipit Apostolus saepe. Sic patet ad Eph. 6. Viri diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam, ibi non potest accipi ecclesia pro aliqua particulari, sed pro tota multitudine eorum qui credituri erant in ipsum. Et iterum e. c. cum loquitur de matrimonio in e. c. ait, hoc est magnum sacramentum, ego dico inter Christum & ecclesiam, scilicet, vniuersalem, quia non est matrimonium inter Christum, & ecclesiam aliquam particularem, vt infra declarabitur.

Nemo tamē fallatur putans, quod ecclesia vniuersalis, de qua loquimur possit errare, vel decipi in fide, & moribus per illud, quod dicitur extra de sen. excom. c. à nobis, scilicet, quod ecclesia militans fallit & fallitur, in quo innuitur, quod sola ecclesia triumphans est, quæ non fallitur, ecclesia tamen vni-

D uersalis, de qua loquimur est ecclesia militans, quia in ecclesia triumphanti non erit distinguere ecclesiam vniuersalem, & particularem, quia tota erit ibi vna ecclesia vnita, scilicet, beata societas hominum & angelorum.

Sed dicendum, quod potest intelligi dupliciter. vno modo sic, scilicet, quod ecclesia militans fallit & c. scilicet iudex in ecclesia militanti fallitur, & tamen iudex in ecclesia triumphanti nunquam fallitur, ideo qui condemnatur in cælis est vere condemnatus, sed non semper qui condemnatur in terris.

Alio modo potest intelligi, quod ecclesia militans, scilicet tota ecclesia militans tam vniuersalis, quam particularis fallit, & fallitur, id est, errat, scilicet, circa veritatem humanorum negotiorum, & accidentium particularium.

Et in istis verum est, quod ecclesia etiam vniuersalis errare potest. Nam etiam tota ecclesia vniuersalis militans qualitercunq; accipiat non cognoscit veritatem negotiorum particularium, & accidentia particularia omnia, & in his potest errare facilius. Vterq; istorum sensuum conuenit literæ illius c. à nobis, de primo patet, quia ibi agitur quando aliquis excommunicatur pro causa iusta, licet non vera, quia iudex non potest cognoscere veritatem.

E t licet tunc ille sit apud ecclesiam militantem excommunicatus, non tamen est excommunicatus apud ecclesiam triumphantem.

E t dat causam, quia ecclesia militans, id est, iudex ecclesiæ militantis fallit, & fallitur, id est, ipse decipit alios, & decipitur. Decipit quidem, quia quando iudex ecclesiæ militantis profert sententiam excommunicationis, innuit omnibus, ad quos peruenit scientia eius, quod ille, qui excommunicatur, est vere ligatus crimine illo, pro quo excommunicatur, & est in culpa, & sic decipit, vel fallit illos, quia non est in culpa. Etiam fallitur, quia aliquando coram iudice homine potest accusatus conuinci per falsos testes, & putat iudex illum vere conuictum, & esse in crimine, de quo accusatur, sed non est, & sic fallitur, & per istum errorem profert sententiam. Iudex autem ecclesiæ triumphantis non fallit, nec fallitur, non quidem fallit, scilicet, alios, quia quando cunq; iudex ecclesiæ triumphantis condemnat aliquem de crimine, innuit omnibus, quod ille sit criminofus, & tunc verum est, quod ille sit criminofus. Etiam non fallitur, id est, non decipitur per falsos testes, nec quomodo cunq; alias per ignorantiam veritatis, nam non possunt esse ibi falsi testes eo, quod ipse iudex est testis, vt patet Ierem. 29. scilicet, Ego iudex, & testis, dicit Dominus. Etiam non potest falli illud iudicium per ignorantiam alicuius rei particularis, cum dominus omnia videat. Proverb. 15. In omni loco oculi Domini contemplantur bonos, & malos. Et ad Heb. 4. Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius. Vnde qualitercunq; homo se habeat, non se potest occultare à Deo. Ierem. 23. scilicet, Si occultabit se vir, & ego non videbo eum? quia cælum, & terram ego impleo dicit dominus. Et sic dicebat Dauid. Quo ibo à spiritu tuo? & à facie tua quo fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero in infernum, ades, si sumpsero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris, illic manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua, quia tenebræ à te non obscurabuntur, & nox, sicut dies illuminabitur. Et iste sensus multum conuenit. Hoc modo patet quomodo est discordia aliquando inter iudicium ecclesiæ militantis, & triumphantis, de quo dicitur extra de sent. excommun. lib. 6. c. cum æterni, scilicet. Cum æterni tribunal iudicis illum reum non habeat, quem iudex iniuste condemnat.

C A P I T V L V M XXXIII.

In quo declaratur, quod licet ecclesia vniuersalis non potest errare, nec in fide, nec in moribus, tamen potest in iudiciis inordinatum errare condemnando aliquem iniuste, & tamen non errat tunc in fide, nec in moribus, & non agit malum, sed bonum, licet condemnet innocentem.

D E secundo etiam sensu patet, quia in illo cap. à nobis, dicitur de ignorantia, per quam iudex profert iniquam sententiam, quæ non est ignorantia iuris, sed ignorantia circa accidentia particularia, quæ iudex non potest cogno-

A scere. Et in his verum est, quod tota ecclesia militans errare potest. Nam licet ecclesia vniuersalis non erret in fide, nec in moribus nec in iure, tamē in accidentibus particularibus tota ecclesia vniuersalis potest errare. Vnde potest per hunc modum tota ecclesia condemnare aliquem iniuste. Et patet per hoc, quod concilium generale potest ferre sententiam per talem modum. Et patet primo in casu illius ca. inter alia. de sent. exc. scilicet, vbi alter coniugum scit esse consanguinitatem, vel affinitatem in gradu prohibito, in quo matrimonium non tenet, nec potest contrahi, tunc non debet debitum petere, nec petenti reddere, quia debitum nullum est, vbi matrimonium constare non potuit obstante gradu consanguinitatis, alter coniugum petit ab ecclesia, vt cogatur coniux ad reddendum, & iste obiicit consanguinitatem, sed probare non potest, tunc ecclesia condemnat eum ad redditionem debiti, quia putat non esse consanguinitatem, ex quo non potest constare, coniux tamen, qui conscius est consanguinitatis, non debet reddere debitum, sed potius sustinere sententiam excommunicationis. Et sic tunc iniuste excommunicatur iste, cum verba obiiciat, & tota ecclesia eum condemnat per errorem.

Secundo patet hoc in alio casu, vt pote si aliquis accusetur coram sacro concilio de crimine, vel agatur aliqua causa civilis, & per falsos testes conuincatur reus, ecclesia condemnabit eum, contra quem testes deponunt, & tamen iniuste condemnatur, & sic per errorem tota ecclesia vniuersalis condemnatur aliquem, & sic ecclesia militans, etiam vniuersalis fallit, & fallitur, scilicet fallit alios innuendo esse reum criminis eum, quem ipsa condemnat, & non est. Et fallitur, siue decipitur, putando verum esse, quod falsi testes deposuerunt, & iudicando secundum illud, & tamen non est verum.

Sed tamen dicendum, quod adhuc ecclesia vniuersalis non errat damnabiliter in hoc casu, imo bene agit, & si secus ageret, male ageret, quia cum iudex debeat iudicare secundum deducta in iudicium, & probata, quia alias de veritate non posset sibi constare, & iura pro eodem habent aliquid non posse probari, & non esse, & pro eodem habent probari legitime & esse verum. Qui ergo iudicat per ea, quae legitime probata sunt, est ac si iudicasset per meram veritatem, ideo qui sic iudicat, non errat. Et sic dicendum, quod ecclesia tota licet erret, vel errare possit interdum circa talia iudicia, tamen bene agit, nec errat in fide, aut in moribus.

CAPITVLVM XXXIV.

In quo declaratur, quod aliquis potest condemnari iniuste, scilicet, qui est innocens, & tamen iudex iuste eum condemnat. Et quod licet est iniuste, & sine causa noceat alteri, tamen ille iniuste damnatum patitur, & quod nullo modo possit sibi inferri damnatum, nisi mereatur illud.

ET tunc potest dici, quod ille, qui condemnat, iniuste condemnat, & tamen ecclesia iuste eum condemnat, vel iudex particularis, qui iudicat. Nec valet consequentia, scilicet, iste condemnat iniuste à iudice, ergo iudex eum condemnat iniuste. Committitur enim falsitas compositionis, & diuisionis, scilicet, quia illud aduerbium iniuste potest determinare verbum prout respicit suum suppositum, vel prout respicit eum, in quē transit condemnatio. Vno modo est vera, & alio modo est falsa quæcunq; istarum propositionum, scilicet, iudex condemnat istum iniuste, & iste condemnat in iniuste à iudice. Sic in ista propositione, facio te seruum entem liberū, quæ potest esse vera, vel falsa secundum compositionē illius participii entem cum vno accusatiuo, vel cū alio. Nec admittitur aliquis, quod iudex possit aliquem iniuste condemnare, & quod tamen ipse iniuste condemnetur, quia ita accidit in multis aliis. Nam sæpe quis iniuste nocet alteri, & tamē iuste nocetur illi. Et istud est circa omnia mala, quæ homines in hoc sæculo patiuntur, nam licet vnus homo iniuste noceat alteri, scilicet, quia nullam causam nocendi habet tamē iuste nocetur illi, scilicet, quia ille meretur illud nocementum sibi inferri secundum iudicium Dei pro multis, quæ ipse commisit contra legem Dei, licet nihil commisset contra illum, qui nocet ei, nec contra legem humanam.

D Nam si daretur, quod aliquis homo esset, qui nec nocuisset proximo, nec fecisset iudicium Dei mereretur aliquod malum sibi inferri; impossibile est aliquod malū sibi inferri, etiā si totus mundus conaretur nocere illi, quia alias euacuaretur prouidentia Dei. Et istam propositionem satis deducit Boetius per totum quartum de consol. & quodcumq; aliquis homo sic punitur, Deus voluit, quod sic puniretur. Licet non ex hoc iustificatur actio nocentis, quia ille non egit, vt instrumentum Dei, nec vt suscipiens ab eo mandatū nocendi, sed ex desiderio suæ voluntatis iniquæ. Accidit tñ interdū, quod Deus mouet per prouidentiam suam, vt aliqui, qui nō nocuerunt proximis suis, patiantur ab eis magna damna. Nec tamen proximi in hoc peccent, sicut quādo quis occidit aliū casu non dante operam rei illicitæ, & adhibita omni diligentia, tunc non potest imputari ei culpa de illo casu, sed totum retorquendum est in Deum, qui sic fecit, vt ille occideretur ab isto ignoranter, sic patet Exod. 21. cum dicitur, quod si aliquis non intendens nocere occidit proximum à casu, debet confugere in vnam de vrbibus refugii, & non debet pati aliquod malum. Et subditur ibi causa, scilicet, ego enim tradidi illum in manus eius, id est, ego ordinaui totam illam circulationem, vt ille caderet in manus alterius, scilicet, occideretur ab eo. Ita est in presenti, quando aliquis innocens accusatur de crimine, & conuincitur per falsos testes, vel forte per testes erroneos, qui credunt se vera dicere & non dicunt, & iudex condemnat eum. Nam licet ipse non meruerit malum aliquod pro illa causa & iudex malum ei inferat, meruit tamen malum in Dei iudicio pro aliquibus aliis, quæ commisit contra Deum, & voluit Deus, quod accusaretur nunc, & condemnaretur de crimine, quod non fecit siue non fecerat, vt solueret pœnas criminis, quod egerat de quo non accusatur. & tunc iudex nō peccat quia Deus tradidit illum in manus eius, & est sicut ille, qui casu occidit hominem dans operā rei honestæ, & adhibita omni diligentia necessaria, & conuenienti.

CAPITVLVM XXXV.

In quo declaratur, quod licet Christus dederit ecclesie vniuersali priuilegium non posse errare in fide, & in moribus, non dedit ei priuilegium, quod simpliciter in nullo errare posset, & quare non, & quod nulli concessum est istud priuilegium non errandi, nisi ecclesie vniuersali.

SEd adhuc dicit aliquis, quod licet talis error eadat in iudices particulares, tamen in ecclesiam vniuersalem non debet cadere, vel non conuenienter conceditur quod cadat, quia iudices particulares agunt, vt homines, ecclesia autē specialiter dirigitur à Spiritu sancto, qui promisit ei suā assistentiam, & dicitur esse in medio eius. Etiam quia ipsa ecclesia difiniendo dicit, placuit Spiritui sancto, & nobis congregatis in vnum, quod non competit iudicibus particularibus. Ideo licet errent tales iudices, ecclesia nunquam debet errare, quæ spiritum sanctum habet gubernatorem. Respondendum, quod Deus concedit ecclesie suæ vniuersali multa, quæ nulli homini concedit, & priuilegium non errandi concessit ei, non quidem absolute non errandi, id est, quod in nulla re possit errare, quia tūc necesse erat, quod daret ei cognitionem omnium veritatis speculatiuæ, quæ per omnes scientias haberi potest. Etiam daret ei scientiam omnium particularium contingentium. Et quia ecclesia non est nisi congregatio fidelium, haberent multi fideles ista dona, per quæ iam essent sælices, quæ tamen nulli hominum sunt vnquam communicata. & ita etiā Apostoli dum viuebant licet essent confirmati in gratia Spiritus sancti non habebant cognitionem omnium particularium, sed quando scientia aliquorum erat sibi necessaria, per Spiritum sanctum habebant orando, & interdum sine oratione. Solus autem Christus homo habuit cognitionem omnium particularium, ita vt in nullo fallere, nec falli posset. Non ergo concedit Deus ecclesie suæ vniuersali quādiu manet in tertis talem gratiam, & dona, quia istud pertinet ad gratiam beatitudinis, quando erit in patria, concedit tamen ei, quod non possit errare in his, quæ sunt necessaria ad salutem, scilicet, non potest errare in fide, nec in moribus. Quilibet tamen iudex particularis, & quilibet homo singularis potest in fide errare. Nā si Papa, qui est principale membrum totius ecclesie,

A cleſia, & eſt caput miniſteriale eccleſiæ poteſt in fide errare, vt probatum eſt ſupra, poterit errare quilibet alius homo, & tamen eccleſia non poteſt errare. Etiam quilibet iudex particularis poteſt errare in moribus, & effici iniuſtus, eccleſia autem non poteſt errare in moribus, ita vt efficiatur iniuſta: cum ſemper ſit ſancta. In iudicando autem poteſt quilibet iudex particularis errare ex intentione, ſcilicet, quia per muna, & affectionem inordinatam poteſt peruertere iudicium. Et hoc non poteſt eccleſia vniuerſalis, quia iſte eſt error in neceſſariis ad ſalutem. Etiam iudex particularis poteſt errare in iure, & inique iudicare. Eccleſia autem vniuerſalis non poteſt errare in iure, cum ipſa condatur iura, licet ergo eccleſia vniuerſalis poſſet decipi & errare circa particularia accidentia, quia tamen iſte error non eſt damnabilis nec culpabilis aliquo modo, quia non eſt in illis, quæ ſunt neceſſaria ad ſalutem, dicitur abſolute, quod eccleſia vniuerſalis non poteſt errare.

CAPITVLVM XXXVI.

Quod eccleſia vniuerſalis aliquando accipitur pro eccleſia congregata, al quando pro eccleſia, vel multitudine congregata, & quod ſit eccleſia vtroque modo.

B **S**CIENDVM vltius, quod iſta eccleſia vniuerſalis, de qua agimus poteſt accipi dupliciter, vno modo pro eccleſia diſperſa, alio modo pro eccleſia congregata. Primo modo eccleſia vniuerſalis eſt vniuerſitas Chriſtianorum per totum orbem diſperſorum in fide Chriſti, & ſacramentis participantium, & iſto modo eccleſia eſt quoddam corpus myſticum fide Chriſti & diuinis chariſmatibus viuificatum, & regulatum.

Secundo modo accipitur pro multitudine congregata, & tunc ſacra quælibet ſynodus generalis legitime congregata vocatur eccleſia vniuerſalis.

Iſtis duobus modis conſuevit accipi eccleſia modo vulgari & in ſacra ſcriptura. De primo ſatis manifeſtum eſt, quia iſte eſt modus communior, & ſic accipitur Deuter. 23. ſcilicet, qui deſcorto natus eſt, non intrabit in eccleſiam domini, id eſt, non accipiet vxorem de tota multitudine Iſrael, quæ erat quædam multitudo diſperſa per multa loca. Et ſic vulgariſter accipimus eccleſiam. De ſecundo modo patet per Ariſtot. ſecundo Politicor. cap. de Politia Chalcedoniorum, vbi dicitur, quod Chalcedonii eccleſiam non faciunt, id eſt, congregationem populi ad concilium, & tractandum de negociis. Vtroque modo iſtorum accipit ſæpe Apoſtolus eccleſiam in ſacra ſcriptura.

C De primo patet ad Eph. 6. ſcilicet, viri diligite vxores veſtras, ſicut Chriſtus dilexit eccleſiam. Et non eſt eccleſia particularis, quia non dilexit aliquam vnã eccleſiam ſpecialiter, ſed totã dilexit. Etiam eodem capite dicitur de matrimonio, hoc eſt magnum ſacramentum, ego autem dico inter Chriſtum & eccleſiam. Et tamen non eſt matrimonium ad quamlibet eccleſiam particulare. Et cum illæ multæ ſint, diceretur Chriſtus multas vxores habere, & tamen falſum eſt, quia eodem capite dicitur, quod Chriſtus aſſumpſit ſibi eccleſiam vnã, non habentem maculam, ergo de eccleſia vniuerſali loquitur, ad quam eſt matrimonium Chriſti, qui eſt vnus, in quantum eſt vnus corpus myſticum fide animatum & viuificatum, & chariſmatibus diuinis regitur.

De ſecundo modo patet Actuum decimo primo, cum dicitur, placuit Apoſtolis, & ſenioribus, & vniuerſæ eccleſiæ, vbi non accipitur pro aliqua eccleſia particulari, nec etiam pro eccleſia vniuerſali, vt diſperſa, quia illa non conuenit in aliquem vnũ actum, ſed pro concilio ſacro vniuerſali dicitur. Nam eo. c. agitur de concilio celebrato Hieroſolymis ſuper obſeruatione cæremonialium, & ipſum concilium vocatur ibi eccleſia. Sic etiam accipitur Matth. 18. ſcilicet, ſi te non audierit dic eccleſiæ, id eſt, concilio generali, quia ibi non poteſt accipi alio modo, vt infra patebit.

CAPITVLVM XXXVII.

Quod eccleſia, vt eſt vniuerſitas Chriſtianorum diſperſorum per totum orbem non poteſt errare in fide, nec in moribus. Et quod eccleſia vniuerſalis prout multitudo congregata, ſcilicet, concilio generali non eſt realiter eccleſia vniuerſalis, ſed per ſufficientem representationem illius eccleſiæ, quæ eſt vere vniuerſalis.

ACCIPIENDO primo modo eccleſiam vniuerſalem, verum eſt, quia illa non poteſt errare in neceſſariis ad ſalutem, ſcilicet, in fide, & in moribus. Nam non poteſt eſſe, quod omnes Chriſtiani errent circa aliquem articulum fidei. Etiam non poteſt errare in moribus, quia nunquam dabitur, quod omnes Chriſtiani ſint in peccato mortali. Licet enim quilibet quandiu viuat poſſit peccare, Chriſtus tamen qui eccleſiam ſuam dilexit, vt corpus ſuum, præſeruat eam diuinis chariſmatibus & regulat, vt licet aliqua membra eius ſint aliquando interdum in peccato mortali tota tamen nunquam peccet. Hoc autem patet, quia omni tempore verum eſt dicere, quod eccleſia vniuerſalis eſt ſancta iuxta illum articulum. Sanctam eccleſiam catholicam, id eſt, vniuerſalem, & tamen ſi aliquo tempore, tota eccleſia eſſet in peccato mortali, non eſſet tunc eccleſia ſancta, quod eſt impoſſibile, vt non tollatur veritas articuli, qui perire non poſſunt. Item hoc magis declarat Apoſtolus ad Eph. 6. ſcilicet, quod Chriſtus aſſumpſit ſibi eccleſiam vnã non habentem maculam nec rugã. Hoc autem deſignat totalem puritatem, ideo eccleſia puriſſima eſt. Si tamen eccleſia poſſet errare in fide, & in moribus & aliquando erraret, non eſſet iam ſine macula, & ruga, ſed multas maculas & rugas haberet, non ergo poteſt errare vniuerſalis eccleſia, vt eſt diſperſa. Accipiendo ſecundo modo eccleſiam vniuerſalem pro generali ſynodo, etiam conuenit ſibi quod non poſſit errare. Sciendum tamen quod vniuerſitas Chriſtianorum diſperſa eſt proprie vniuerſalis eccleſia militans. generalis autem ſynodus legitime congregata non eſt realiter vniuerſalis eccleſia, ſed per representationem ſufficientem. Et ſic patet ex ſuperſcriptionibus, quibus vtuntur generales ſynodi in hac forma, ſcilicet, ſacra ſancta ſynodus generalis in Spiritu ſancto legitime congregata concilium generale faciens, eccleſiam vniuerſalem reſentans. Et quia concilium generale ſufficienter reſentat eccleſiam vniuerſalem, poteſt omnia, quæ poteſt eccleſia vniuerſalis, quæ eſt tota vniuerſitas Chriſtianorum ſi illa ad aliquid faciendum conueniret, & habet omnes conditiones vniuerſalis eccleſiæ.

CAPITVLVM XXXVIII.

Quod licet tam eccleſia vniuerſalis, quæ eſt diſperſa per totum orbem, quam concilium generale non poteſt errare in fide, nec in moribus, quando tamen dicitur eccleſia, non poteſt errare, non intelligitur proprie pro eccleſia diſperſa, ſed pro concilio generali, & quod ad eum pertinet proprie diſſimulare in dubio circa fidem, & quod nihil tam proprie conuenit ei quam diſſimulare in fide, & determinatio ſua eſt firma ſicut Euangelium.

DICENDVM tamen quod licet non poſſe errare in fide, & in moribus conuenit veræ eccleſiæ vniuerſali, quæ eſt vniuerſitas Chriſtianorum diſperſorum per totum orbem tamen magis hoc dicitur pro concilio generali, quia errare eſt in eis, in quibus poteſt bene fieri, & ſic in fide, & in moribus dicitur poſſe errare, vel non poſſe errare, qui aliquam operationem regulatam circa fidem, & mores habere poteſt, & tamen eccleſia vniuerſalis prout eſt vniuerſitas Chriſtianorum non habet aliquem actum, quia nunquam omnes Chriſtiani conueniunt ad aliquid de fide determinandum. Etiam circa mores non comperit toti eccleſiæ vniuerſali vnus actus, quia nihil eſt, in quod omnes conueniant ad faciendum, ita quod ille actus dicatur actus omnium Chriſtianorum. Cum ergo errare, vel bene agere ſit ibi, vbi eſt agere, & toti eccleſiæ vniuerſali, vt eſt quædam vniuerſitas, non comperat aliquis vnus actus ſingularis in fide, aut in moribus, non dicitur proprie de eccleſia vniuerſali, quod non poteſt errare. De concilio autem generali dicitur hoc proprie & conuenienter, quod non poſſit errare in fi-

A de nec in moribus, quia competit ei aliqua operatio vna circa fidem, & circa mores. De fide manifestum est, quia ad concilia generalia pertinet proprie diffinire de fide condendo novos articulos fidei, & determinando dubia quęcunque eueniant in fide, & non est aliquis auctus tam proprius generalium conciliorum, quam determinare de fide. Itud autem patet ex conciliis generalibus in ecclesia à principio suo. Et patet de illo famoso concilio, quod tenuerunt Apostoli & seniores & reliqua ecclesia in Ierusalem, in quo determinata est vna veritas fidei, scilicet, quod non tenentur conuertere ad Christum de gentilitate obseruare legalia Actuum 15. Primum etiam generale, & famosissimum concilium, quod post tempora apostolorum celebratum est tempore Constantini, scilicet. Nicenum factum est ad determinandum veritatem consubstantialitatis patris & filii & circa. Arianos, vt patet ex primo libro Historię tripartitę. Sic fuit de omnibus aliis conciliis antiquis, quę fuerunt post Nicenum, quia omnia congregabantur solum, vel saltem principaliter super aliquo facto fidei. Patet hoc ex toto discursu historię tripartitę. Patet etiam abundantius ex libro Hilarij de synodis, & magis in libro Iſidori de synodis. Tanta autem fuit semper in ecclesia auctoritas generalium conciliorum, quod nunquam fiebat aliqua determinatio circa fidem, nisi in generali concilio, & de hoc vere dicimus, quod non potest errare circa fidem. Et sic quicquid dubii occurrat in fide ad concilium generale legitime deuoluitur. Et si concilium determinat aliquam conclusionem esse hæreticam, vel quomodocunque erroneam circa fidem, ita illud firmiter verum est, vt nullo modo possit esse falsum. ideo quicunque per concilium generale hæreticus iudicatur vere hæreticus est. Hoc Christus concessit ecclesię suę quam concilium generale repręsentat, quia alias fluctuarem in fide, scilicet, quia multa dubia, & diuisiones circa fidem euenire debebant. Sic dixerat Apostolus 1. Corin. 2. c. oportet hæreses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant. Si ergo non maneret in ecclesia militanti vnum tribunal, quod errare non posset circa fidem, dubitarem in fide, & licet aliquid determinaretur esse tenendum non crederemus firmiter illud esse verum, sed maneret nobis semper scrupulus dubitationis, cum sciremus aut putarem determinatorem posse errare, & sic tota fides periret, cum de ratione fidei non solū sit assentire alicui conclusioni, sed etiam firmiter adherere, ita vt nullus scrupulus dubitationis maneat, vt supra declaratum est. Et hoc modo esset ecclesia male ordinata, cum nullum aliud remedium esset ad certitudinem habendam de dubiis fidei. Datum est ergo concilium generale repręsentans sufficienter vniuersalem ecclesiam, quod errare non posset circa fidem, & ad illud perlineret determinare de dubiis fidei. Et determinatio ab eo facta esset ita firma, sicut si fieret ore Dei. Ita dixit Imperator Constantinus, quando vidit sententias datas in concilio Niceno super consubstantialitate patris & filii. Dixit quod ita venerabatur illas sententias ac si ore diuino promulgatę forent. Ita dixit B. Greg. & habetur in Registro dist. 13. & in Decretis dist. 15. c. sicut sancti Euangelij, scilicet, quod ita venerabatur determinata per quatuor sacra generalia concilia, sicut quatuor libros sancti Euangelij, & tamen sententię quatuor librorum Euangelij diuino ore, scilicet, ore benedictissimo Christi promulgatę fuerunt.

CAPITVLVM XXXIX.

Quare Deus non reliquit in ecclesia aliquem modum manifestum ad certificandum de omnibus dubiis, tam circa fidem, quam circa cultum, sicut fecit in veteri testamento. Et quę & quos modi fuerunt inter Hebręos certificandi de dubijs viuente Moyse.

Sed obiiciunt quidam dicentes, cur Christus non reliquit in ecclesia aliquod remedium manifestum ad determinationem dubiorum, quę occurrerent quotidie, sicut in veteri testamento fecerat? Nam ibi erat facile remedium ad certificationem de omnibus dubiis tam circa fidem & cultum religionis, quam circa alia multa. Et patet de toto tempore, quo durauit status Iudaicus. Capit enim status iste, quando Deus duxit Israelitas de Egypto. Nam tunc accepit illos in populum sibi, & dedit eis legem: Exod. 19. & pepigit cum

co fœdus Exod. 24. Et in principio huius status fuit Moyſes princeps huius populi, per quem Deus certificabat Hebręos de omnibus dubiis, quę accidebant inter eos. Et hoc fuit dupliciter, scilicet, quia aut ante fabricationem sanctuarii, quod in monte Sinai fabricatum est, aut post fabricationem. Si ante fabricationem fiebat sic certificatio, quod extra castra Israelitarum erat quędam parua domus, quę vocatur tabernaculum fœderis, in qua manebat Moyſes, & puer eius Iosue, & quando veniret ad Moyſen de castris, vt ingrederetur domum illam, descendeat columna nubis super domum illam, & loquebatur ibi Deus Moyſi, vidente toto populo Israel, quod Deus loqueretur ei, vt patet Exo. 33. c. & ibi de omnibus dubiis certificabatur. Si autem consideremus tempus post fabricationem sanctuarii, dicendum, quod intra sanctuarium erat quędam domus parua in occidentali parte sanctuarii, quę vocabatur sancta sanctorum, in qua erat arca fœderis cum duobus Cherubim, de qua habetur Exod. 25. & 26. quando cunque Moyſes dubitaret in aliquo, & vellet habere responsum, intrabat in sancta sanctorum, & audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcam de medio duorum Cherubim. Patet Num. 7. isto modo Moyſes habebat Deum sibi promptum ad respondendum, de quibuscunque dubiis quando cunque vellet. Istud durauit aliquanto tempore, postea vero cum quęstiones & negocia populi Israel tantum crescerent, vt Moyſes solus non posset sufficere ad respondendum, Deus dixit quod acciperet septuaginta seniores de populo, & acciperet Deus de spiritu prophético, qui erat in Moyſe, & daret illis. Efficitur est, quia cum pręsentati fuissent illi seniores coram domino, cecidit super illos spiritus propheticus, & caperunt prophetare postea, vt patet Num. 11. c. & ex tunc caperunt etiam illi septuaginta seniores respondere ad quęstiones populi, & quando illi respondebant, non erat dubitandum de dictis illorum, qui loquebantur propheticę per Spiritum sanctum, cum dicitur Num. 11. quod prophetauerunt, & postea nunquam cessauerunt, & tamen postquam isti caperunt prophetare, & iudicare populum, non cessauit Moyſes iudicare populum, & quærere sæpe coram domino de dubiis populi sicut prius intrando in sancta sanctorum. Erat tamen distinctio inter Moyſem & istos 70. seniores sic, quod ipse consulebat dominum super maioribus negociis solum, illi autem in magnis & paruis, sicut erat differentia inter Moyſem, & alios iudices populi, qui non erant prophete, scilicet, decanos, quinquagenarios, centuriones, & tribunos, quia illi solum de paruis iudicabant. Moyſes autem de arduis Exod. 18. & Deut. 1. c. Et patet, quia postea Moyſes consuluit dominum super factis populi. nam Num. 27. cum esset quęstio de filiabus Salphaad an deberent succedere patri, quia non reliquerat ille mares, sed tantum fœminas, detulit Moyſes quęstionem ad diuinum oraculum & dixit Deus, quod succederent. Iterum etiam Num. 36. cum filij Manasse conquererentur, quod filię Salphaad, quę erant de tribu sua, si acciperent viros de alia tribu diminuireretur fors tribus Manasse, detulit Moyſes quęstionem ad dominum, & ait, quod acciperent viros de tribu Manasse.

CAPITVLVM XL.

De sex modis consulendi Dominum, quos habuerunt Israelitę post mortem Moyſi, & primus fuit per prophetas, & ibi multa de differentia & gradu prophetice cognitionis, quia non omnes eodem modo reuelationes accipiebant.

POST tempora Moyſi manserunt Israelitis multi modi consulendi Dominum super dubiis suis, scilicet, sex. Primus per prophetas, & tres per sacerdotes, quintus per omnia, sextus per sortes. De primo dicendum, quod semper in Israel erant multi prophete, per quos Deus respondebat Israelitis de omnibus dubiis, & non solum de dubiis circa legem & cultum Dei, sed etiam circa negocia populi. Et non solum circa magna, sed etiam circa parua, quę erant quasi nullius valoris. Patet quia Saul cum perdidit asinas patris sui, iuit ad Samuelem ad quarendum, an inuenirentur, & respondit ei, quod sic 1. Reg. 9. Et ibi innuitur ex verbis preteri Saulis, quod quicunque perdebat aliquid, vel dubitabat, ibat

A ad Samuelem, & respondebat ei, & nunquam errabat in respon- sionibus. Idem patet de Abia Sylonite, ad quem ibant Israelitæ ad quærendum de negotiis responsum diuinum, & cum iam caligarentur oculi eius iuit ad eum vxor regis Iero- boam mutato habitu ad consulendum super vitam filii sui, qui languebat, & respondit ei. 3. Reg. 14. Idem patet de Iere- mia, à quo sæpe quærebat Sedecias rex, dnm esset Ierusalem obfessa de euentu obsidionis, vt patet Ierem. à 36. c. vsque ad 40. Et mortuo Dodolia, Iudæi qui manserunt in Iudæa sub- iecti regi Babylonis, quæsierunt, an descenderent in Ægyptum, vel non, & respondit eis Ierem. 42. Isti propheta habebant se multipliciter. Nam aliquando anrequam quis con- suleret eos, ipsi sciebant Deo reuelante quid petendum erat ab eis. Sic patet de Samuele, quando iturus fuit Saul ad eum ad consulendum eum super animabus patris sui. Nam vna die sciuit ante, quod venturus esset Saul, & quid quærebat. Nam dicitur primo Reg. 9. quod Deus dixit Samueli, cras hachora ipsa, quæ nunc est, mittam ad te virum de Benjamin, ipsum vnge in principem populi mei. Sic etiam patet de Abia Sy- lonite, quando venit ad eum vxor regis Ieroboam, nam cum intraret per portam habitu dissimulato, dixit ei Abia, ingre- dere vxor Ieroboam, cur te aliam simulas? 3. Reg. 14. Et tunc dixit ei illa, quod ipsa venerat quæsitura. Idem erat de Elisæo, nam quando aliquis venturus erat ad consulendū eum super aliquo consueuerat Deus reuelare ei prius quæstionem & res- ponsum, & ob hoc quando venit ad eum Sunamitis, & pro- stravit se ad pedes eius, & ipse adhuc nesciebat, quod illa pe- titura venerat, miratus est, quomodo Deus non reuelauerat ei quæstionem, vt patet 4. Reg. 4. cum dixit ad Giezi puerum suum: Dimitte illam, quia anima sua in amaritudine est, & dominus celauit à me, nec indicauit mihi.

B Aliquando autem propheta respondebant mox vt quæ- rebantur, licet prius non sciuisent quæstionem, & sic solitus erat facere Elias, vt colligitur 4. Reg. 1. & 2. c. sic sæpe faciebat Elisæus, vt colligitur 4. Reg. 4. & 5. 6. & 7. c. Aliquando autem propheta nesciebant respondere mox, vt quærebat ab eis, sed post aliquantulum respondebant. Sic patet de Elisæo, quando rex Israel, & rex Iudæ, & rex Amon quæsierunt de penuria aquarum, & ipse sterit modicum, & mandauit veni- re coram se psalterem, id est, citharistam, & cum caneret citha- rista facta est manus domini super eum, & respondit. 4. Reg. 3.

Aliquando autem propheta non respondebant statim, vt consulebantur, sed pecebant inducias aliquorum dierum, in quibus vacabant orationi & ieiunio, & tunc Deus responde- bat eis. sic patet de Ieremia, quando Iudæi manentes in Iudæa post captiuitatem Babylonis, & destructionem Ierusalem, mortuo Dodolia quæsierunt, an descenderent in Ægyptum, & quid eis eueniret, & Ieremias orauit quatuor diebus, & in vltimo Deus respondit ei. Ier. 42.

C Sic etiam erat de Daniele quando voluit scire de fine capi- uiuatis Babylonicæ, & de euenturis populo suo, vt intelli- geret quasdam visiones sibi demonstratas, & ieiunauit tribus hebdomadis panem desiderabilem non comedens, & absti- nens se ab omnibus deliciis, & in fine trium hebdomarum apparuit ei vir Gabriel, qui reuelauit ei quod petebat, vt patet Dan. 9. & 10. Ille modus fuit tam vulgatus apud Hebræos, quod fere nihil erat, de quo homo vellet habere responsum à Deo, de quo non haberet.

CAPITVLVM XLII.

De secundo modo consulendi Dominum, qui erat per sacerdotes, & erat diuisus in tres modos, & qui erant illi & quomodo fiebant.

SECVNDVS modus consulendi Deum erat per sacerdo- tes, & iste erat diuisus in tres. Primus erat faciendo quæ- stionem præsentē veste sacerdotali. Erat autem modus, quod sacerdos magnus indueretur vestibus suis factis, præcipue illa quæ vocabatur rationale & ephod, & tunc fiebat quæstio, & illico Deus respondebat. Sic fecit Dauid, quando erat in Ceila, & audiuit, quod Saul veniret ad capiendum eum, dixit ad Abiathar summum sacerdotem, applica ephod, quo appli- cato, dixit ad Dauid. Domine Deus audiuit famam seruus tuus, quod descendat Saul vt destruat ciuitatem per me, si est

ita an non? Et ait Dominus, descendet Saul. Et tunc dixit Dauid si descenderit Saul nunquid tradent me in manus eius? Et respondit Dominus, tradent. Quo cognito fugit inde Dauid antequam descenderet Saul. 1. Regum 23. Et iterum cum latrunculi Amalecitarum succidissent vr- bem Siceleg: & captiuas duxissent vxores Dauid, & omnia bona eius, & virorum tuorum eo absente, dixit ad Abiathar summum sacerdotem, applica ephod, quo applicato dixit Dauid, persequar latrunculos hos, & comprehendam an non? & ait Dominus, persequere, absque dubio enim com- prehendes eos, & excuties prædam, & sic factum est. 1. Re- gum 30. c.